
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acordarea mandatului special privind modul de exprimare a votului în şedinţa Adunării 

Generale a Acţionarilor de la Modern Calor S.A. Botoşani pentru contractarea unui credit în 

sumă mazimă de 6.500.000 lei, având garanție ipoteca mobiliară asupra creantelor societății 

rezultate din contractele incheiate cu debitorii cedati, Compania Nationala de Transport al 

Energiei Electrice, „Transelectrica” S.A. si Operatorul Pietei de Energie Electrica si de Gaze 

Naturale, OPCOM S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

            analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea mandatului 

special privind modul de exprimare a votului în şedinţa Adunării Generale a Acţionarilor de la Modern 

Calor S.A. Botoşani privind contractarea unui credit în sumă maximă de 6.500.000 lei, având garanție 

ipoteca mobiliara asupra creantelor societății rezultate din contractele incheiate cu debitorii cedati, 

Compania Nationala de Transport al Energiei Electrice, Transelectrica S.A. si Operatorul Pietei de 

Energie Electrica si de Gaze Naturale, OPCOM S.A. 

văzând  adresa nr. 8350 din 22.10.2021 a S.C. Modern Calor S.A. Botosani, raportul de 

specialitate al Direcției Economice și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederilor Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul Administrativ nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativă 

a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. în temeiul art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (3), lit. d), alin. (7), 

lit. n), art. 131 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se acordă mandat special domnilor consilieri locali Tanasă Mihail – Gabriel  și Buliga 

Marius, reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în Adunarea Generală a 

Acţionarilor a S.C. Modern Calor S.A. Botoşani, privind modul de exprimare a votului  astfel: 

Vot  „pentru” : 

1.     Aprobarea contractării unui credit în sumă maximă de 6.500.000 lei, având garanție ipoteca 

mobiliară asupra creantelor societății rezultate din contractele ăncheiate cu debitorii cedati, 

Compania Natională de Transport al Energiei Electrice, Transelectrica S.A. si Operatorul Pietei de 

Energie Electrica si de Gaze Naturale, OPCOM S.A. 

2.     Aprobarea împuternicirii directorului general al S.C.Modern Calor S.A. Botoșani – Bogdan 

Varasciuc și a directorului economic – ec. Cristina Lăcătușu pentru  a semna, în numele și pe seama 

societății, documentele aferente contractării creditului. 

Art. 2 La data aprobării prezentei hotărâri, HCL nr. 377/12.10.2021 se abrogă. 

    Art. 3 Reprezentanţii Municipiului Botoşani, desemnaţi prin prezenta hotărâre, vor lua măsuri 

de ducere la îndeplinire a prevederilor hotărârii adoptate. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ,       

              Consilier, Cătălin Boboc                           Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

  

 

 Botoşani, 28 octombrie  2021 

 Nr. 411 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


